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Abstrakt

Tato práce se věnuje ARP2/3 komplexu, de novo nukleátoru aktinového cytoskeletu. Tento vysoce

konzervovaný komplex je složený ze sedmi podjednotek a reguluje větvení aktinových filament

v konstantním úhlu 70o. ARP2/3 se prostřednictvím iniciace polymerace aktinu podílí na různých

funkcích v buňkách rostlin a živočichů. Podílí se například na určení směru a rychlosti růstu buněk,

pohybu vezikulů a organel v rámci buňky. Mutace jednotlivých podjednotek je pro živočišné buňky

letální, v rostlinách však mají tito mutanti jen mírné projevy jako je například poškození trichomů

nebo změny tvaru pokožkových buněk. Cílem předložené práce bylo studium funkce ARP2/3

komplexu metodou částečného umlčení podjednotek pomocí RNA interference. Konkrétně se

jednalo o podjednotku ARPC1 u Arabidopsis thaliana a podjednotku ARPC2 studovanou na

buněčném modelu tabákové linii BY-2. Experimentální práce zahrnovala tvorbu DNA konstruktů

navozujících umlčení, transformaci rostlinného materiálu, analýzy míry umlčení a sledování fenotypu

u vybraných linií. Přestože byly nalezeny linie se sníženou hladinou transkriptu dané podjednotky

ARP2/3 komplexu, nebyly u těchto linií nalezeny žádné fenotypové změny.

Klíčová slova – aktin, ARP2/3 komplex, indukované umlčování

Abstract

This thesis is focused on the ARP2/3 complex, which is a de novo actin cytoskeleton nucleator. This

highly conserved complex is composed of seven subunits and regulates branching of actin filaments

at a constant angle of 70 degrees. In plant and animal cells ARP2/3 is involved in various processes,

which are connected with the initiation of actin polymerization; for example it participates in

determining the direction and speed of cell growth and the movement of vesicles and organelles

within the cell. The mutation of individual subunits is lethal for animal cells, but in plants, these

mutants have only mild symptoms such as distorted trichomes or changes in epidermal cells. The

aim of the presented work was to study the function of the ARP2/3 complex by the method of

partial silencing of subunits using RNA interference. Specifically, it was the ARPC1 subunit of

Arabidopsis thaliana and the ARPC2 subunit studied on the cellular model, the tobacco BY-2 cell line.

Experimental work involved the creation of DNA constructs for induction of silencing,

transformation of plant material, silencing rate analysis, and phenotype tracking in selected lines.

Although lines with reduced transcript levels of the given ARP2/3 complex subunit were found, no

phenotypic changes were observed in these lines.

Key words - actin, ARP2/3 complex, induced silencing
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Seznam použitých zkratek

ABI - abl-interactor

ABIL - ABI-like

ADF - actin depolymerizing factor

ARP2/3 - actin related protein 2/3

ARPC1-5 - actin related protein component1-5

AIP1 – actin-interacting protein 1

APC - adenomatous polyposis coli

BRICK1- bub1-related kinase1

CAP1 - cyclase associated actin cytoskeleton

regulatory protein 1

Cas9 - CRISPR-associated

CRISPR - clustered regularly interspaced short

palindromic repeat

GFP – green fluorescent protein

EB – extrakční pufr

EST – estradiol

GEF - guanin exchange factor

GMF - glia maturation factor

HSPC300 - haematopoietic stem progenitor cell

300

JMY - junction mediating and regulatory protein

NAPP - nck-associated protein

PICK1 - protein interacting with C kinase 1

PIRP - p53-inducible mRNA protein

SCAR - suppressor of cAMP receptor

SHD – SCAR homology domain

Sra1- steroid receptor RNA aktivátor

Rac - Ras-related C botulinum toxin substrate

Rho - Ras homology

Rop - Rho proteins of plants

WASP - Wiskott–Aldrich syndrome protein

WH2 doména - WASP homology domain-2
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1. Úvod
Aktinový cytoskelet zajišťuje vnitřní (u živočichů i vnější) dynamiku buněk – reguluje růst a

poskytuje lešení pro pohyb organel a veziklů uvnitř buňky. Aktin je jedním z nejhojnějších

proteinů s vysokým stupněm konzervovanosti (Dominguez a Holmes, 2011). Studium

regulace uspořádání aktinového cytoskeletu je předmětem výzkumu mnoha vědeckých

týmů. Větší pozornost je mu věnována u živočišných buněk v souvislosti s jejich migrací a

jeho rolí v nádorovém bujení a tvorbě metastází (Lauffenburger et al., 1996). Jedním

z hlavních regulátorů aktinového cytoskeletu, je ARP2/3 komplex. Tento komplex indukuje

de novo polymeraci aktinu na existujícím mikrofilamentu, od něhož se odvětvuje

v konstantním úhlu 70o. ARP2/3 komplex se skládá ze sedmi podjednotek, dvou největších -

ARP2 a ARP3, které jsou strukturně podobné aktinu, a pěti malých podjednotek ARPC1-5

očíslovaných podle velikosti (Robinson et al., 2001). Ztráta tohoto komplexu, respektive jeho

jednotlivých podjednotek, je pro živočišné buňky letální, zatímco u rostlin se mutace

v jednotlivých podjednotkách projevuje relativně mírným fenotypem (Goley a Welch, 2006).

Mutanti mají typicky zkroucené trichomy, u některých je narušeno vytváření laločnatých

pokožkových buněk, fúze vakuol nebo otvírání průduchů. Rostlinný ARP2/3 komplex je

studován převážně na modelové rostlině Arabidopsis thaliana (Mathur et al., 2003a; Li et al.,

2013). Tato diplomová práce se věnuje dvěma podjednotkám tohoto komplexu – ARPC1 a

ARPC2 - u dvou rostlinných modelů. ARPC1 podjednotka studovaná u Arabidopsis thaliana

byla vybrána proto, že je zatím jediným chybějícím mutantem v podjednotkách ARP2/3

komplexu u této modelové rostliny. Důvodem je to, že se ARPC1 vyskytuje ve dvou

paralozích v silné genové vazbě, což brání snadnému vytvoření/nalezení dvojitého mutanta.

Možností, jak tento problém obejít, je fenotypový screening F2 generace kříženců

jednoduchých mutantů na základě předpokládaného poškození trichomů nebo knock-down

obou téměř identických ARPC1 genů pomocí RNAi, čemuž se věnuji v této práci. Druhou

vybranou podjednotkou je ARPC2, která je studována na modelu tabákové buněčné linie BY-

2. Důvodem k výběru uvedeného modelu je fakt, že zatím není dostupný cytologický model

pro studium tohoto komplexu. ARPC2 podjednotka byla vybrána proto, že se spolu s ARPC4

podílí na stabilizaci celého komplexu. Předpokládá se tedy, že sestavení komplexu bez této

podjednotky je nemožné, navíc je k dispozici protilátka, kterou lze tabákový protein

detekovat. U BY-2 linie nejsou dostupní mutanti, tudíž byla použita opět metoda umlčení

genu pomocí RNAi. Konstrukty pro umlčení uvedených ARP2/3 genů byly transformovány

11

nejen do WT linií, ale i do linií s již vloženými markerovými konstrukty pro značení buněčných

komponent pomocí fluorescenčních proteinů (GFP, mCherry) za účelem snazší detekce

předpokládaných fenotypových změn v důsledku navozeného umlčení.

1.1. Cíle

Cílem této diplomové práce je studium úlohy ARP2/3 komplexu u rostlin, přesněji sledování
vlivu náhlého snížení exprese podjednotek ARP2/3 komplexu na rostlinné buňky.

Dílčí cíle práce:

1. Studium snížení exprese ARPC1 podjednotky u Arabidopsis thaliana.

2. Studium snížení exprese ARPC2A podjednotky u tabákové buněčné linie BY-2.
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2. Přehled literatury
2.1. Aktinový cytoskelet

Aktin je jeden z nejrozšířenějších proteinů vůbec (velikost okolo 42 kDa) a je vysoce konzervován

napříč organismy. Aktinový cytoskelet tvoří uvnitř buněk velice dynamickou síť. Vyskytuje se

ve dvou formách: G-aktin (aktinové monomery) a F-aktin (aktinová filamenta), přeměny mezi

těmito formami jsou závislé na ATP, které je nutné při přechodu G-aktinu na F-aktin při

polymeraci vlákna. Tyto přeměny, které jsou důležité pro dynamiku aktinu, jsou zajištěny

regulátory aktinu (viz kapitola 2.1.2.). Ve filamentech je aktin uspořádán do volné pravotočivé

šroubovice. Aktinová filamenta jsou polarizovaná, na plus konci polymerují a na nestabilním

minus konci depolymerují (Staiger a Blanchoin, 2006; Pollard and Borisy, 2003)

2.1.1. Funkce aktinového cytoskeletu a jeho využití v buňce


[…]

vzorcích (Graf 6). I přesto nebyla nalezena účinně umlčující linie, pouze tři linie vykazovaly

hladinu ARPC2 okolo 50% oproti WT FIM. Může to být zapříčiněno tím, že BY-2 FIM linie již

obsahovala jeden konstrukt, který byl cílený na mikrofilamenta. V práci dle Dyachok et al., 2014

byl vytvořen konstrukt pro obarvení aktinu mCherry a GFP, u kterého byl později v bakalářské

práci studenta tohoto týmu (M. Mõttus, 2015) pozorován negativní efekt právě pro variantu
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značenou mCherry. Docházelo zde ke svazkování F-aktinových vláken, které bránilo

detailnějšímu pozorování. Právě možný dvojí negativní vliv na aktinový cytoskelet – svazkování

mikrofilament a inaktivace ARP2/3 - mohl být pro růst buněk limitující a v konkurenci ostatních

buněk nebyly schopné dorůst v dostatečně velký kalus a proto nebyly možná dobře umlčující

kalusy ani vybrány k analýze.

5.3.3. Analýza hladiny proteinu ARPC2 vybraných linií

Analýzy hladiny proteinu byla provedena na dvou vybraných liniích – Golgi 9 a WT 11. Byla

zvolena metoda imunodetekce na western blotu s následnou vizualizaci pomocí ECL systému.

Proteiny byly izolovány dle upraveného protokolu (viz kap. 3.7.1.) vhodného pro izolaci ARP

proteinů. V prvních pokusech probíhala izolace proteinů za přidání jen minima dusíku

do vychlazených porcelánových misek, byla také prováděna denaturace při 99o v termobločku

před nanesením proteinů na gel. Důsledkem toho bylo na vyvolaném filmu několik silných pruhů

o velikosti kolem 55kDa, což je výrazně více než je velikost proteinu ARPC2 (34 kDa). Zjevně se

tedy jednalo o silný nespecifický signál. Z těchto důvodů bylo nutné experiment zopakovat a

vylepšit. Protože izolace proteinů musí být prováděna za co nejnižší teploty a s přidanými

inhibitory proteáz (Liu et al., 2014), byly v dalším experimentu misky vymraženy dusíkem a dusík

byl při homogenizaci přiléván do misek za tvorby ,,sněhové pěny´´ ze suspenzí buněk. Pro snížení

možnosti degradace byl ke komerčnímu koktejlu inhibitorů proteáz přidán navíc PMSF, který

může ve vodných roztocích relativně rychle degradovat (James, 1978). Byla použita i nová sterilní

primární protilátka pro vyloučení nespecifity způsobené možnou kontaminací této protilátky

použité v předchozím experimentu. Díky popsaným změnám byl detekován na blotu pouze jeden

dominantní pruh, ale opět o velikost cca 55 kDa (Obr. 14), oproti očekávané migraci na pozici

okolo 35 kDa (Havelková et al., 2015; Schwarzerová ústní sdělení). Jednalo se tedy zřejmě opět

pouze o nespecifický produkt. Získání produktu o vyšší velikosti než je cílený protein může být

teoreticky způsobeno jeho terciální strukturou nebo spojením s dalšími proteiny, to lze odstranit

opakovanou denaturací před nanesením na gel (Liu et al., 2014), což je dle sdělení

dr. Schwarzerové při detekci ARP proteinů nepřípustné, neboť dochází k jejich degradaci. Pokud

však byl 55kDa protein detekovaný na blotech nějak odvozený od APRC2 podjednotky, chybějící

rozdíly mezi vzorky pocházejícími z ošetření estradiolem a DMSO by ukazovaly, že jsou buňky BY-

2 schopné na proteinové úrovni kompenzovat i poměrně značné snížení hladiny transkriptu

tohoto proteinu. Pokud by tomu tak bylo, bylo by ale obtížné vysvětlit, proč nebyly v případě

fimbrinové linie nalezeny žádné silněji umlčující kalusy.
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6. Závěr

Cílem této práce bylo studium podjednotek ARP2/3 komplexu na dvou rostlinných modelových

organismech pomocí inducibilního umlčování podjednotek pomocí RNAi.

Prvním cílem bylo studium ARPC1 podjednotky na rostlině Arabidopsis thaliana. Byl připraven

umlčující konstrukt IR-C1 pro indukci umlčení genu ARPC1. Tímto konstruktem byly poté

transformovány rostliny WT a rostliny s již vneseným konstruktem pro obarvení buněčných

struktur. Tyto rostliny byly vyselektovány až do T2 generace. U vybraných linií byla v T2 generaci

analyzována hladina transkriptu ARPC1 po indukci umlčení. Nebyla však nalezena účinně

umlčující linie. U linie se sníženou hladinou transkriptu ARPC1 na cca 50% nebyl pozorován

fenotyp poškozených trichomů, který je typický pro mutanty v podjednotkách ARP2/3 komplexu.

Důvodem ale může být právě to, že 50% umlčení není dostatečné pro snížení hladiny proteinu

ARPC1.

Druhým cílem bylo studium ARPC2 na cytologickém modelu tabákových buněk BY-2. Podařilo se

transformovat čtyři linie BY-2 (WT, linie se značenými buněčnými strukturami – Golgi, vakuolami

a fimbrinem) konstruktem IR-C2. K transformaci byl použit zkrácený protokol transformace, který

podporoval regeneraci transformovaných kalusů přidáním netransformovaných buněk.

U transformovaných linií byly provedeny analýzy hladiny transkriptu při a bez přidání estradiolu.

Z této analýzy byly vybrány dvě linie, které spolehlivě umlčovaly ARPC2 na transkripční úrovni

(pod cca 20% oproti WT). U těchto linií však nebyly pozorovány žádné fenotypové projevy po

indukci umlčování. Vliv snížené hladiny transkriptu na množství proteinu ARPC2 u vybraných linií

se bohužel nepodařilo analyzovat kvůli nespecifické interakci protilátky.
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