Posudek na diplomovou práci
<input checked="" type="checkbox"/> Posudek školitele Jméno školitele: Lukáš Fischer
Datum: 31.8. 2017
Autor: Kamila Fišerová
Název práce: Vliv indukovaného umlčování podjednotek Arp2/3 komplexu na strukturu rostlinných buněk
Zařazení předkládané práce do kontextu dalších prací týmu: Diplomová práce byla zaměřena na komplex ARP2/3, jehož studiu se věnuje skupina dr. Schwarzerové, se kterou školitelský tým, ve kterém Kamila vypracovávala svou práci, úzce spolupracuje. S tématy řešenými v rámci týmu spojovalo Kamilinu práci metodické zázemí – indukovaná RNAi a transformace huseníčku a buněčných linií tabáku BY-2.
Přístup studenta k zadanému tématu: Kamila k řešení diplomové práce přistupovala poměrně zodpovědně. Spolehlivě prováděla domluvené experimenty, ale v jejím přístupu jsem postrádal větší nadšení pro řešené téma a chuť něco nového vybádat, která je ale hlavní hnací silou vědeckého pokroku. Celkově Kamila pracovala velmi samostatně a za její experimentální práci stojí řada prokazatelných výsledků ve formě vytvořených a molekulárně charakterizovaných transgenních linií. Někdy Kamila pracovala až příliš samostatně, což mohlo být i na škodu, neboť detailnější konzultace plánovaných postupů by usnadnily provedení některých pokusů.
Postup práce: Při vypracovávání diplomové práce Kamila pracovala dle domluveného harmonogramu. Až v závěrečné fázi se plánovaný postup zasekl, a to především z objektivních důvodů, jimiž byla absence dostatečně silného umlčení u huseníčku, nepřítomnost zjevných fenotypových projevů u připravených transgenních linií a problémů se specifitou imunodetekce ARPC2 podjednotky. Dlouhá přípravná fáze práce tak bohužel nebyla završena očekávanou odměnou ve formě nových poznatků o roli ARP2/3 komplexu. Při sepisování práce jsem ocenil především dodržování domluveného časového rámce. Jednotlivé pasáže diplomové práce vyžadovaly různou míru korekcí – některé pasáže práce se obešly prakticky bez jakýchkoli úprav a jen minimum textů bylo nutné upravovat po věcné stránce. Více pozornosti ale vyžadovala jazyková stránka, kde Kamila přirozeně volila velmi stručný, hutný a místy až heslovitý styl (zvláště v metodice), který nebyl příliš dobře čtivý. Celkově Kamila odvedla dostatečné množství experimentální práce, osvojila si řadu metodik, získaná data zpracovala, zhodnotila a sepsala do solidního vědeckého textu.
Celkové hodnocení Práci považuji za zdařilou a doporučuji ji k obhajobě s celkovým hodnocením velmi dobře
Podpis školitele